4
3

Дело № 5-1166-2105/2025
86MS0045-01-2025-005583-82
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

       г. Нижневартовск                                                       29 октября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Лаптева Т.А., находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении врача судебно-медицинского эксперта КУ ХМАО-Югры «Бюро судебно-медицинской экспертизы» филиала «Отделение в городе Нижневартовске» Аббасова Игоря Мирджалаловича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, ИНН: ***,
УСТАНОВИЛ:
18 июня 2025 года в адрес Нижневартовского МОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре» в нарушение п. 33 постановления Правительства РФ № 8 от 13.01.2017 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» поступил на согласование паспорт безопасности КУ «Бюро судебно-медицинской экспертизы» филиала «Отделение в городе Нижневартовске», который разработан 19 мая 2025 года и должен был быть согласован не позднее 17 июня 2025 года.
В судебном заседании представитель Нижневартовского МОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре» ФИО1 настаивала на привлечении должностного лица к административной ответственности.

Аббасов И.М. при рассмотрении дела об административном правонарушении пояснил, что в связи с большой нагрузкой на работе и постоянной смены руководства был упущен срок для согласования паспорта безопасности объекта. Просил заменить наказание в виде штрафа предупреждением.

Мировой судья, заслушав представителя административного органа, лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.
В соответствии с Концепцией противодействия терроризму в РФ, утвержденной Президентом РФ 05.10.2009 общегосударственная система противодействия терроризму представляет собой совокупность субъектов противодействия терроризму и нормативных правовых актов, регулирующих их деятельность по выявлению, предупреждению (профилактике), пресечению, раскрытию и расследованию террористической деятельности, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма. Субъектами противодействия терроризму являются уполномоченные органы государственной власти и органы местного самоуправления, в компетенцию которых входит проведение мероприятий по противодействию терроризму, негосударственные организации и объединения.

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму», правовую основу противодействия терроризму составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, настоящий Федеральный закон и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты других федеральных органов государственной власти.

Согласно п. 4 ст. 3 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму» противодействие терроризму - это деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по:

а) предупреждению терроризма, в том числе, по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма);

б) выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба с терроризмом);

в) минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.

В силу п. 6 ст. 3 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму» антитеррористическая защищенность объекта (территории) - состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта.

Согласно п. 11 Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом РФ 05.10.2009, одной из основных задач противодействия терроризму является обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе, объектов с массовым пребыванием людей.

На основании пункта 4 части 2 статьи 5 Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму», Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).

В силу п. 33 постановления Правительства РФ от 13 января 2017 г. N 8 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» согласование паспорта безопасности объекта (территории) осуществляется в течение 30 дней со дня его разработки.
В соответствии с требованиями п. 4 постановления Правительства РФ от 13 января 2017 г. N 8 ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций), являющихся правообладателями объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников на объектах (территориях).

Согласно свидетельству о государственной регистрации права и выписки из ЕГРН КУ «Бюро судебно-медицинской экспертизы» филиала «Отделения в городе Нижневартовске» является правообладателем объекта, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, Общественный центр 1 очереди застройки, ул. Омская, д. 13а, на праве оперативного управления, зарегистрированного за номером 86-72-16/031/2007-938 от 15.10.2007 (л.д. 25).
В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ к административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

На основании выписки из приказа казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Бюро судебно-медицинской экспертизы» от 25.04.2025 года № 373-к Аббасов И.М. назначен исполняющим обязанности заведующего отделением (л.д. 20).

В соответствии с п.2.20, 2.23, 2.24 должностной инструкции от 23 мая 2006 года № 86 заведующий отделением врач судебно-медицинский эксперт отделения судебно-медицинской экспертизы принимает участие в подборе кадров. Организует рациональную расстановку кадров и организацию их труда; контролирует составление графиков выхода на работу и табеля учета рабочего времени сотрудников отделения. Осуществляет рациональное распределение обязанностей и графика работы, между подчиненным ему персоналом, контролирует их выполнение, обеспечивает высокий уровень трудовой дисциплины; контролирует исполнение сотрудниками отделения своих должностных обязанностей, правил внутреннего трудового распорядка.

Таким образом, Аббасов И.М. осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

Ответственным за выполнение мероприятий по антитеррористической защищенности объектов КУ «Бюро судебно-медицинской экспертизы» филиала «Отделения в городе Нижневартовске» в соответствии с приказом КУ «Бюро судебно-медицинской экспертизы» филиала «Отделения в городе Нижневартовске» от 28.02.2025 г. № 61 «Об организации обеспечения антитеррористической защищенности объектов КУ «Бюро судебно-медицинской экспертизы» филиала «Отделение в городе Нижневартовске» на момент совершения административного правонарушения являлся исполняющий обязанности заведующего отделением Аббасов Игорь Мирджалалович, как лицо осуществляющие непосредственное руководство деятельностью работников на объекте.

Таким образом, должностное лицо Аббасов И.М. в 30-тидневный срок со дня разработки паспорта безопасности не принял меры к своевременному согласованию паспорта безопасности на объект КУ «Бюро судебно-медицинской экспертизы» филиала «Отделение в городе Нижневартовске». Паспорт безопасности разработан 19 мая 2025 года, а направлен на согласование только 18 июня 2025 года, тогда как должен был быть согласован не позднее 17 июня 2025 года.

В соответствии с частью 1 статьи 20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях  нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов «территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ к смягчающему вину обстоятельству мировой судья относит признание вины

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Решая вопрос о назначении меры ответственности, мировой судья учитывает следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

По смыслу взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отсутствие совокупности всех упомянутых обстоятельств (условий применения административного наказания в виде предупреждения) возможность замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение не допускается.

Согласно части 2 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 13.37, 14.31 - 14.33, 14.56, 15.21, 15.27.3, 15.30, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса.

Таким образом, административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не отнесено к правонарушениям, при совершении которых недопустима замена административного штрафа на предупреждение, что позволяет суду оценивать имеющие значение для дела обстоятельства в каждом конкретном случае по своему внутреннему убеждению.

Доказательства, свидетельствующие о том, что должностное лицо Аббасов И.М. ранее привлекался к административной ответственности, в материалах дела отсутствуют.
Учитывая данное обстоятельство, а также то, что совершенное должностным лицом деяние не повлекло причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, имущественного ущерба, судья находит возможным замену наказания в виде штрафа предупреждением.

Руководствуясь статьями 4.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
врача судебно-медицинского эксперта КУ ХМАО-Югры «Бюро судебно-медицинской экспертизы» филиала «Отделение в городе Нижневартовске» Аббасова Игоря Мирджалаловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 5.
Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева